
 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

Sito web www.icsmeldola.edu.it  

 

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
L’anno 2023 addì 10 del mese di febbraio in modalità in presenza sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 
ZACCARELLI BENEDETTA  DIRIGENTE SCOLASTICO  X 
OLGHI BARBARA A.T.A. X  

SCOTTI CLAUDIA A.T.A. X  

LORENZONI CRISTIAN COMPONENTE GENITORI X  

ROSSI GIACOMO COMPONENTE GENITORI X  

GENTILESCA CLAUDIA COMPONENTE GENITORI      X  

CORADOSSI KATIA COMPONENTE GENITORI X  

SARDONE MASSIMO COMPONENTE GENITORI X  

CONTI KATIA COMPONENTE GENITORI X  

COSTANTINI FABIO COMPONENTE GENITORI X  

AMADORI LAURA COMPONENTE DOCENTI X  

BORRIELLO GIOVANNA COMPONENTE DOCENTI X  

CARBONELLI MONICA COMPONENTE DOCENTI X  

MISEROCCHI MATTEO COMPONENTE DOCENTI        X 

MONTI FILIPPO COMPONENTE DOCENTI  X 
ORSINI GIANLUCA COMPONENTE DOCENTI X  

RIGHINI SILVIA COMPONENTE DOCENTI X  

VELLA ELISA COMPONENTE DOCENTI X         
                                                                                                             TOTALI 15 3 

 
p.4. Ratifica decreto D.S. di modifica al Programma Annuale e.f. 2022 prot. n. 9333 del 23/12/2022 

 
Delibera n. 1        

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2022  approvato dal Consiglio di Istituto in data  10/02/2022 
con delibera n. 3; 

VISTO il D.M. n. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 9333 del 23/12/2022; 
VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla previsione iniziale; 
ad unanimità                              

DELIBERA 
 

la ratifica del decreto dirigenziale citato in premessa finalizzato alla modifica del  programma annuale E.F. 2022 e così sintetizzato: 
- erroneo accredito da parte del Comune di Forlimpopoli di contributi per €. 18.480,15 dovuti all’Istituzione ai Servizi Sociali Davide Drudi di 
Meldola: 
Entrata: 12/3 Altre entrate n.a.c.  €. 18.480,15 
Uscita:  A2/1  Funzionamento amministrativo generale – 9.1.3 Restituzioni versamenti non dovuti ad Amministrazioni Locali  €. 18.480,15 

- nota MIUR prot. n. 58286 del 23/12/2022 avente ad oggetto: “E.F. 2022 – Funzionamento amministrativo-didattico a.s. 2022/2023 – Avviso di 
assegnazione e contestuale erogazione”: 
Entrata: 3/1 Dotazione ordinaria €. 382,44 
Aggregato Z01 “Disponibilità finanziaria da programmare” €. 382,44 

p. 5. Approvazione Programma Annuale e.f. 2023  

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.edu.it/


 

Delibera n. 2 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

- 
Visto il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche, Decreto 28 agosto 

2018 n° 129; 
Viste le Istruzioni per la predisposizione del Programma Annuale 2023 - prot. 46445 del 04 ottobre 2022 “Comunicazione preventiva del 

Programma Annuale 2023 periodo gennaio – agosto 2023”; 
Vista la relazione illustrativa del dirigente scolastico stilata con la collaborazione del direttore dei servizi generali ed amministrativi, corredata 

della modulistica ministeriale: 
Vista la proposta della Giunta Esecutiva del 13/12/2023; 
 

Approva 
 
Il Programma Annuale 2023 i cui valori sono elencati nel Modello A di seguito indicato e riportato nella modulistica prevista dal Decreto 28 agosto 
2018 n° 129. 

 

ENTRATE 

01-Avanzo di amministrazione presunto 158.900,97 

02-Finanziamenti dall’Unione europea 0,00 

03-Finanziamenti dello Stato 23.331,11 

04-Finanziamenti della Regione 0,00 

05-Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche 45.177,25 

06-Contributi da privati 20.000,00 

07-Proventi da gestioni economiche 0,00 

08-Rimborsi e restituzione somme 0,00 

09-Alienazione di beni materiali 0,00 

10-Alienazione di beni immateriali 0,00 

11-Sponsor e utilizzo locali 0,00 

12-Altre entrate 0,00 

13-Mutui 0,00 

TOTALE ENTRATE 247.409,33 

SPESE 

Attività 72.708,28 

A01-Funzionamento generale e decoro della Scuola 9.764,94 

A02-Funzionamento amministrativo 14.984,64 

A03-Didattica 26.554,10 

A04-Alternanza Scuola-Lavoro 0,00 

A05-Visite, viaggi e programmi di studio all’estero 21.124,60 

A06-Attività di orientamento 280,00 

Progetti 156.065,81 

P01-Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” 2.000,00 

P02-Progetti in ambito “Umanistico e sociale” 152.690,57 

P03-Progetti per “Certificazioni e corsi professionali” 0,00 

P04-Progetti per “Formazione / aggiornamento personale” 1.375,24 

P05-Progetti per “Gare e concorsi” 0,00 

Gestioni economiche 0,00 

G01-Azienda agraria 0,00 

G02-Azienda speciale 0,00 

G03-Attività per conto terzi 0,00 

G04-Attività convittuale 0,00 

R98-Fondo di Riserva 100,00 

D100-Disavanzo di amministrazione presunto 0,00 

TOTALE SPESE 228.874,09 

Z101-Disponibilità finanziaria da programmare 18.535,24 

TOTALE A PAREGGIO 247.409,33 

 
Ai sensi dell’articolo 4, Decreto 129/2018, con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste. Resta, comunque, fermo il dovere di procedere all'accertamento anche delle sole entrate non previste nel programma medesimo. 



Il Programma Annuale verrà sottoposto, ai Revisori dei conti, per l’attività di controllo di legittimità e regolarità amministrativa e contabile ai sensi degli 
articoli 49 e 51 Decreto 28 agosto 2018 n° 129.  
Il Programma Annuale sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 1, commi 17 e 136, della legge n. 107 del 2015, nel 
Portale unico dei dati della scuola, nonché nel sito internet di quest’istituzione scolastica, sezione amministrazione trasparente. 

 
p. 6. Approvazione consistenza massima fondo economale e.f. 2023 

 
Delibera n. 3 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO l’art 21 del D.I. n.129/2018;  
VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019;  
CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2023;  
ad unanimità  

DELIBERA  
la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione afferisce al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 21, comma 4 del D.I. n.129/2018, è stabilita per l’esercizio finanziario 2023 in euro 2.000,00 - duemila/00 (in lettere). 

 
Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà essere superato solo con apposita variazione al programma 
annuale 2023, proposta dal Dirigente scolastico ed approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. n.129/2018 art.21, comma 6.  
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il 
quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 
con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

 
p. 7. Approvazione importo massimo di ogni minuta spesa e.f. 2023 

 
Delibera n. 4 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO   
VISTO l’art 21 del D.I. n.129/2018;  
VISTI gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019;  
CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2023;  
VISTA la propria deliberazione che fissa la consistenza massima del fondo economale per l’e.f. 2023 in €. 2.000,00; 
PRESO ATTO dell’indicazione da parte dei Revisori dei Conti; 
ad unanimità  

DELIBERA  
l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2023 in euro 100,00€ cento/00 (in lettere). 

 
p. 8. Modifica art. 4 commi 1 e 2 Regolamento interno di gestione del fondo economale per le minute spese 
Delibera n. 5 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
PRESO ATTO attraverso le parole del D.S.G.A. della modifica suggerita dal Revisore dei Conti MIM di ridurre l’importo max di ogni singola spesa minuta ad 
€. 100,00 anziché gli attuali €. 150,00; 
ad unanimità 

DELIBERA 
la modifica al Regolamento interno di gestione del fondo economale per le minute spese all’art. 4, commi 1 e 2. 
p. 9. Variazioni al Programma Annuale e.f. 2023 
Delibera n. 6 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
PRESO ATTO che il Programma Annuale è stato approvato dal Consiglio di Istituto in data 10/02/2022 con delibera n.  3; 
VISTO il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni  Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 (Decreto 28 agosto 2018, n. 129); 
PRESO ATTO  
ad unanimità dei voti espressi nei modi di Legge 

DELIBERA 
di apportare al Programma Annuale 2023  la sottoindicata variazione 
➢ ENTRATA 
12/1: Interessi €. 0,03 
➢ USCITA 
A02/1: Funzionamento amministrativo – 2/3/8 Altri materiali tecnico specialistici non sanitari  €. 0,03 
Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di 
pubblicazione all'albo della Scuola, decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale al Capo dello 
Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di  
pubblicazione.  
p. 10. Accettazione donazione pianoforte elettrico CLAVINOVA 
 
Delibera n. 7 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO l’art. 45 comma 1 lettera a) del D.I. 28 agosto n. 129; 
PRESO ATTO della donazione da parte del sig. Fulvio Balestra di un pianoforte elettrico CLAVINOVA; 
ad unanimità 
 

DELIBERA 



 
l’accettazione della donazione di un pianoforte elettrico CLAVINOVA del valore di €. 200,00. 
p. 11. Modifica delibera n. 52 del 22/12/2022 da affidamento triennale ad affidamento quinquennale 

 
Delibera n. 8 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTA la propria deliberazione n. 52 del 22/12/2022 con la quale veniva approvato l’affidamento triennale del servizio di noleggio fotocopiatrici c/o 
la Scuola Secondaria di primo grado “Dante Alighieri”; 
CONSIDERATO che dall’analisi approfondita della Convenzione CONSIP attiva e alla quale la scuola è obbligata ad aderire in via prioritaria è emerso 
che l’affidamento quinquennale risulta molto più conveniente rispetto all’affidamento triennale; 
ad unanimità 

DELIBERA 
la modifica della propria deliberazione n. 52 del 22/12/2022 da affidamento triennale ad affidamento quinquennale per le motivazioni 
sopraesposte. 
p. 12. Approvazione utilizzo economie scheda di destinazione A05 per eventuale co-finanziamento del viaggio di istruzione classi terze scuola 
secondaria di primo grado 
 
Delibera n. 9  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PRESO ATTO dell’economia anni precedenti risultante al piano di destinazione A05 all’interno del Programma Annuale 2023; 
CONSIDERATO quanto illustrato dalla D.S.G.A. e dalla componente docenti del Consiglio in merito alla possibilità di utilizzare parte di detta 
economia per co-finanziare il viaggio di istruzione a Trieste riservato agli alunni delle classi terze medie; 
CONSIDERATA l’importanza di far partecipare il maggior numero di alunni al viaggio programmato; 
TENUTO CONTO del costo del viaggio e della particolare situazione economica delle famiglie in questo momento storico; 
ad unanimità 
 

DELIBERA 

  
l’utilizzo dell’economia sopracitata per co-finanziare la quota individuale di partecipazione al viaggio di istruzione a Trieste per un importo pari ad €. 
10,00 per alunno. 
p. 13. Variazione piano annuale uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione a.s. 2022/2023 

 
Delibera n. 10 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
PRESO ATTO di quanto riportato dal prof. Orsini in merito alla necessità di modificare il piano annuale delle uscite didattiche, visite guidate e viaggi 
di istruzione per inserire un’uscita riservata alle classi terze scuola secondaria alla comunità di recupero di Fornò gestita dall’Associazione Papa 
Giovanni XXIII, nell’ambito del progetto contro le tossicodipendenze; 
ad unanimità 

 
DELIBERA 

 
l’integrazione del suddetto piano come di seguito si indica. 

  
Classi III Comunità 

Fornò 
DA DEFINIRE 8.15-13-15 75 alunni Docenti in servizio Orsini – Ravaioli- 

Vitali - Casadei 
Pullman 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno il Presidente dichiara sciolta l’adunanza alle ore 19,00. 
 
 

Il Segretario                                                                            Il Presidente del Consiglio di Istituto 
 

      Prof. Orsini Gianluca                      Sig.ra Conti Katia 

                    


